
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 223 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Boletim Geral nº 223 de 07/12/2023

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/12/2023 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 89885FF2C8 e número de controle 2041 , ou escaneando o QRcode ao
lado.

Pág. 4/7

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 490 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o teor do processo 2023/1330865, no qual propõe mecanismos de controle para
prestação de contas das passagens aéreas emitidas;
Considerando a necessidade da prestação de contas e a padronização na confecção de relatórios
para fins de justificação de emissão de passagem aérea pela Corporação, resolve:

Art. 1º. Para as passagens emitidas pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará, o solicitante deverá
confeccionar relatório para prestação de contas, em caráter individual, e remeter ao Gabinete do
Comando no prazo de até 10 dias através de Processo Administrativo Eletrônico-PAE.

Art.  2º.  Os militares que deixarem de entregar  os  respectivos relatórios  terão seus nomes
encaminhados a Diretoria de Finanças podendo sofrer penalidades no sistema de pagamento,
podendo também ser sancionado através de tomada de contas especial e disciplinarmente pela
Corporação.

Parágrafo único. Os militares deverão utilizar o modelo de relatório anexo a esta portaria.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MODELO DE RELATÓRIO DE PASSAGEM AÉREA

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota 68.491/2023 - Gabinete do Comando.

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

Sem Alteração

ATOS DO GABINETE DO COORD. ADJUNTO DA CEDEC

Sem Alteração

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Comando Operacional

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
NOTA  DE  SERVIÇO  Nº  113/2023-COP,  "PREVENÇÃO  COM  VIATURA  OPERACONAL  -
CONDUTOR DA UR ORDINÁRIA DO GSE".

Fonte: Nota nº 68.437 - Comando Operacional do CBMPA.

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
NOTA DE SERVIÇO 110/2023 COP,OPERAÇÃO BOAS FESTAS – NATAL E RÉVEILLON

Fonte: Nota nº 68.468 COMANDO OPERACIONAL CBMPA

Diretoria de Ensino e Instrução

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matrícu
la

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência:

Nível
Acadêmico:

CB QBM BRUNO CABRAL SILVA 572182
78/1

CURSO DE
PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL:
GESTÃO DE
RISCO /Escola
Nacional de
Administração
Pública - ENAP

30h 2023 Capacitação

Fonte: Requerimento nº 29243 e Nota nº 68.372- Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matrícu
la

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

CB QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA 572180
47/1

Pós
Graduação
em Defesa
Civil /
Faculdade
Iguaçu

Defesa Civil Atende

Portaria nº 373,
de 03 de maio
de 2019,
publicado no
BG nº 99, de 27
de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 29253 e Nota nº 68.386 -Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

CB QBM NAIR SHARON CUTRIM PEREIRA
FONSECA

572147
49/2

Pós
Graduação
Lato Sensu
em Medidas
de Combate
a Incêndio e
Desastres /
Faculdade
Iguaçu

Defesa Civil Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de
2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio
de 2019.

Fonte: Requerimento nº 29266 e Nota nº 68.389 -Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

CB QBM TAIS FERNANDA GEMAQUE
AMARAL

593251
0/1

Pós
Graduação
Lato senso
em
Segurança
Pública/
Faculdade
Focus.

Segurança
Pública Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de
2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio
de 2019.

Fonte: Requerimento nº 29286 e Nota nº 68.392 -Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

3 SGT QBM RUBENS DOS SANTOS RIBEIRO 571735
65/1

Pós
Graduação
Lato Senso
em Defesa
Civil /
FACUMINAS

Defesa Civil Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de 2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 29307 e Nota nº 68.399 -Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

3 SGT QBM LUIZ ANTONIO ANDRADE DE
SOUSA

571733
93/1

Pós
Graduação
Lato Senso
em Gestão
da
Tecnologia
da
Informação /
Faculdade
Focus

Tecnologia
da
Informação

Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de
2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio
de 2019.

Fonte: Requerimento nº 29533 e Nota nº 68.403 -Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

Diretoria de Pessoal

LUTO - CONCESSÃO
Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o
Art. 67, Inciso II e Art. 69 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Nome Matrícula Unidade: Nome do
Familiar:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Início:

Data
Final:

Data de
Apresentação:


